Mes cousins, j'ay ce matin à mon lever esté salué des bonnes nouvelles que m'avez escriptes et envoyees, dont je vous mercye.(1) J'actens de heure en heure l'arrivee de La Mothe au Groing, par lequel je suis seur que vous me ferez amplement savoir toutes choses. Ce pendant, j'ay fait courir par courrier expres à Romme le paquet que m'avez envoyé et l'ay adressé à monsr de Sainct Malo pour incontinent et subit les presenter à nostre st pere le pape.

Au surplus, je vous prie que vous, admyral, allez devers le conte palatin et l'asseurez le mieulx que vous pourrez sans riens luy refuser ny espargner, car puis que nous en sommes si bien et que ceste Diette a pris bonne yssue, je ne foiz aucune doubte que celle de Francfort ne face [de] mesmes, qui est tout pour ceste foiz. Priant etc. ... vije [mars.]

(1)Il n'ay pas de dépêche des ambassadeurs entre les 4 avril et 11 avril.

103. La ville de Strasbourg	Paris	7-IV		AM Stras VDG 84a, no.7; Schöpflin,* <i>Alsatia dipl.</i> II p. 454. Laguille, <i>Hist.</i> <i>d'Alsace</i> , grosse Ausgabe, preuves p. 449 ; somm : <i>Pol.Corr.</i> , I, p.25, no.55
--------------------------------	-------	------	--	--

*FRANCISCUS Dei gratia Francorum rex *Mediolani* dux & *Genue* dominus, charissimis ac dilectissimis amicis nostris gubernatori consiliariis nobilibus civibus ac mercatoribus *Argentine* sacri imperii civitatis salutem. Charissimi ac dilectissimi amici. Existimamus vos

minime latere, qualis semper amicitia liga & confederatio fuerint inter sacrum imperium & inclitam *Francie* coronam, quam si majores ac progenitores nostri suis temporibus sancte & pie observarunt, nos quoque non minore eam cura studioque observare in animum induximus. Hinc civitates imperiales semper charissimas habuimus, earumque cives indigenas ac subditos secure & libere in regno, patriis ac dominiis nostris negotiari permisimus: quos favore ac gratia perinde sumus prosecuti, ac si subditi & regnicole fuissent, amplissimisque eos muneribus privilegés in regno nostro donavimus, uti eos, si forte rogentur, ex fide dicturos asserturosque plane confidimus; fuitque olim preclara nobilisque civitas vestra *Argentina* sancto semper federe atque inviolabili necessitudinis amicitieque vinculo *Francie* regibus conjuncta, eorumque vetustissimum quoddam hospitium. Quapropter non potuimus non permoleste ferre, quum ex nonnullis audivimus, famam in *Germania* divulgatam esse, nos pecuniis & ceteris rebus ad gerendum bellum necessariis eos adjuvare fovereque, qui ipsis civitatibus imperialibus infesti esse ceperunt, easque bello vexare aggressi sunt. Quam rem, tantum abest, ut fecerimus, ut ne quidem ad earn tentandam unquam applicuerimus mentem aut cognitionem nostram. Quin potius si in presenti rerum statu rem bello agendam videremus: pro vobis ac partes sacri imperii sequentibus, quam pro quibuslibet aliis libentius arma caperemus. Ita vos pro veteri amicitia nostra, pro jure federis a nobis sancte hactenus reverentesque habiti, de nobis bene sperare, & polliceri convenit. Quod ut vobis exploratus esset atque manifestos, mittimus ad vos hunc nuncium expressum presentium latorem, nobilem ac generosum virum JOANNEM de *Sains*(1) unum ex camerariis nostris intimum ac familiarem, baillivum seu prefectum *Silvanectensem*. Charissimi ac dilectissimi amici, Deus optimus maximus vos resque vestras omnes conservare dignetur. Datum *Parhisus* die VII mensis Aprilis.

Le roi est sûr qu'ils comprennent la longue alliance entre la France et le Saint-Empire, qu'il a toujours respectée et insiste il a permis le commerce des sujets de l'Empire en France. En particulier, Strasbourg a été de tous temps lié à la France par les liens d'amitié. Il nie absolument les rumeurs qu'il a payé ceux qui veulent faire la guerre dans l'Empire et envoie de Sains de leur faire part de son bon vouloir.

(1) le Sr de Marigny, bailli de Senlis, qui écrit au même temps afin de refuter l'idée que le roi aurait l'intention d'attenter aux libertés des villes impériales (ibid., no.10)

104. Une ville de l'Empire		?-IV		M : AN J952-no.14
----------------------------	--	------	--	-------------------

Franciscus Dei gratia Francorum rex, Mediolani dux et Genuae dominus, carissimis ac dilectissimis amicis nostris burgimagistris, consiliariis, nobilibus, civibus ac mercatoribus [] Sacri Imperii civitatis salutem. Carissimi ac dilectissimi amici, existimamus vos probe intelligere amicitiam, ligam et confederationem fuisse semper inter Sacrum Imperium et inclitam *Francie* coronam quae a maioribus et progenitoribus nostris pie et sancte culta observantaque fuit. Nobis quoque in animo est non dissimili studio atque cura eam observare hinc civitates imperiales carissimas semper habuimus earumque civibus ac subditis per regnum, patrias et dominia nostra libera ac secure commercia libenter indulsumus eisdem que parem fecimus gratiam favoremque tanquam si subditi et regnicole fuissent unde amplissima de nobis privilegia immunitatesque reportarunt uti eos (si forte rogentur) ex fide dicturos asserturosque plene confidimus.(1) Ceterum accepimus nonnullos inimicos nostros priuatis suis commodis maiore studio prospicientes quam communi utilitati contra rei veritatem apud vos multa spargere ac disseminare. Et praesertim quod duci *Wirtemberg* ad gerendum bellum contra civitates imperiales fuimus adiumento quod vis Imperium et aperte Marte occupare conabamur quo cum potiti essemus gravissimis oneribus vos vrgere pergeremus. Quaequidem res cum a mente nostra absint longissime et inimicorum labiis haec mendacia processerint nichil vos prudenter omnia expendentes monere atque afficere debent. Neque enim dicto duci de *Wirtemberg* adversus civitates imperiales belligerenti fuimus unquam aut opem subsidium

que misimus, quod si fecissemus nunc meliore in statu res eius forent quam sint vti vos clare intelligere putamus. Neque etiam Imperium inuadere neque eo adepto jugum imponere cogitamus. Scitis quippe si eo fide veritatem audire libet quo pacto Francorum reges cum Imperio potirentur, in maximam libertatem vos extulerunt et quibus exemptionibus privilegiis ampliter donauerunt a deo vt illorum temporibus res vestre quam maxime floruerint et leta pace ocioque per vniuersum orbem vti et foui licuerit. A quorum moribus ac vestigiis cum demare nefas esse credamus pollicemur et sancte promittimus si res ex voto nostro succedat, omnibus sua jura seruatum iri neminique suam libertatem ademptum. Carissimi ac dilectissimi amici, Deus optimus maximus vos resque vestras omnes in suam tutelam velit assumere. Datum [] die [] mensis Aprilis.